inſervit.

5. XIV.
Datur, ut docet Pathologia, ſolidorum debilitas, ab impedito

fluidi nervei influxu pendens (Perill. v. swiæ TEN I. C T. ll. 660 ſeqq
T. lll. 5. 1060.). Quum haec debilitatis ſpecies modo cum laxitate, modo
cum rigiditate ſolidorum connexa ſit: ſequitur, de illa eadem paſſim dicen-
da eſſe, quae de laxitate et rigiditate in antecedentibus noravimus.

5. xV.Nullus ſolidorum morbus recidivus fieri poteſt, niſi corpori aegro

aut debilitas, aut irritamentum inſitt. Omnis ſolidorum morbus, hinc
et recidivans, erit vel particularis, vel univerſaliss llle manifeſio lacſio-
nem huius vel illius partis corporis humani ſibi vindicat, alias enim non
eſſet particularis. Si itaque eiusmodi particularis morbus effici debet: re-
quiritur, ut cauſſa quaedam morbifica in hanc potius, quam in aliam par-

tem agat. Sed omnis morbi cauſſa vel in corpore haeret, vel extra illud
exiſtit. Quodſi iam morbus quidam ſolidorum particularis ab eiusmodi
cauſſa determinandus ſit, quae in corpore haeret: neceſſe tum eſt, ut prae-
tet eandem alia adhue adſit, quae efficit, ut determinatae potius parti,
quam alii inde damnum qualecumque inferatur. Cumque hoc fieri ne-
queat, niſi cauſſa quaedam affluxum materiae morbificae ad determinatam
hanc partem cauſſetur; hic vero vel a debilitate partis, vel ab irritamento
quodum eidem inhaerente producatur: colligitur inde, quod, ſi morbus
quidam particularis a cauſſa ipſi corpori inexiſtente oriri debeat, opus ſit,
ut vel debilitas, vel irritamentum corpori ſimul inſit. Quod cum in ge-
nere de quocumque ſolidorum morbo particulari valeat, in recidivam
eiusmodi morbi aequa ratione quadrabit Erit nunc alter caſus diiudican-
dus, quando nimirum recidivae cauſſa, ut extra corpus exiſtens, conci-

pitur.
Cauſſa morbi, extra corpus exiſtens, vel violenta eſt, vel

ita comparata, ut ad res non naturãles referri queat. Vtraque vero
non niſi tum cauſſa exiſtere poteſt recidivae, quando in corpore ipſo cauſ-
ſa quaedam morbi recidivantis ſimul concurrens continetur 6. VI). Si
ergo ob cauſſam externam morbus ſolidorum particularis recidivat: neceſ-
ſe eſt, ut àd externam alia interna concauſſa accedat. Concauſſa hace vel
ita agit, ut materiam nocentem ad peculiarem quandam partem corporis

humani
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humani ducat, vel augendo vim materiae externae nocentis actionem ex-
ſerit ſuam. Si prius: vel irritare, vel debilitare debet (per æanteced.).
Quodſi vero vim nocentis materiae augeat: ita in partem aſficiendam age-
re debet, ut cauſſſe morbificae impetui minus reſiſtere poſſit eiusmodi
pars. Quod cum fieri nulla ratione queat, niſi cauſſ=am quandam produ-
cendi morbi parti laedendae inferat, cumque haec cauſſa iterum aut debi-
litatem partis, aut irritamentum, quo ſtimulatur eadem pars, ſibi vindi-
cet (per ant.): conſtat, concauſſam cauſſae externae, recidivam morbi ſo-
lidi particularis excitantis, vim cauſſae externae augentem, eodem modo,
uti de priori ratione agente diximus, vel aut debilitatem, aut irritamentum
requirere, vel in his conſiſtere. Evicimus hinc generatim, morbi ſolidorum
particularis recidivam impoſſibilem eſſe, niſi corpori aegro aut debilitas, aut
irritamentum inſitt. Idem nunc longe facilius, his praemiſſis, de mor-
bis ſolidorum univerſalibus demonſtrari poteſt. Eiusmodi enim morbos
curatius contemplans reperies; eosdem vere, reſpectu ſuae originis, eſſe par-
ticulares. Docet id epilepſia, apoplexia, febris, etc. Conſequenter in mor-
bos ſolidorum univerſales horimque ſpeciatim recidivas, allata quadrabit pro-
poſitio, cuius itaque univerſulitatem iure non poteris negare.

5. XVI.
Neque morborum, quos proprie fluidorum dicunt, ſine his determi-

nationibus (5. anteced.) poſſiunt recidivae contingere. Fluidorum morbi
ſunt: nimia tenuitas, ſpiſitudo, abundantià, inopia, motus morboſus,
acrimonia. Quodſi ergo de his omnibus evinci poteſt propoſitio: haec
univerſaliter erit veritati confentanea. Tenuitas humorum nimia oritur
ab abundanti principio ſalino reſolvente, ab excretionibus naturalibus, ſe-
roſis potiſſimum, langueſcentibus, ab enormi potuum tenuiorum uſu, cui
excretiones non reſpondent. Quoniam nunc principium ſalinum abun-
dans irritamenti inſtar agit, atque excretiones naturales abſque ſolidorum
morbo ſufflaminari nequeunt: recidiva nimiae humorum tenuitatis ſine
praeſente in corpore aut debilitate., ãut irritamento contingere non poteſt
ũ ant.). Nimiam humorum ſpiſſitudinem inducunt vaſa debilia et aſſumta
incraſſuntia, quae vim vaſorum eludunt. De ſpiſſitudinis recidiva ergo
idem, quod de nimiae tenuitatis recidiva modo diximus, valebit. Abun-
dantia humorum nimia efficitur, vſu ciborum potuumque nimis nutrien-
tium, excretionum magnitudine non proportionata, et excretionibus na-
turalibus langueſcentibus. Quum excretiones naturales langueſcentes

modo
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modo debilitatem, modo irritamentum ſupponant (per ant.), neceſſe eſt,
ut etiam abundantiae humorum recidiva aut debilitatem, aut irritamen-
tum corpori inexiſtens, ſibi expoſcat. Inopia fluidorum proficiſcitur ab
excretionibus excedentibus. Excedentes excretiones nequeunt ſine ſoli-
dorum vitio ſuboriri. Nonne itaque recidiva inopiae requirit, ut debili-
tas, aut irritamentum adſit ant.)?7 Motus fluidorum morboſus eſt,
quando fluida vel tardius, vel eelerius, quam fas eſt, moventur, vel
quae quieſcere non debebant, quieſcunt, vel diutius quam par eſt, motu
deſtituuntur, vel denique in loca progrediuntur, in quae, vigente ſani-
tate, tranſire non debent. Si fluida tardius, quam fieri oportebat, fluunt:
vires, ſluida protrudentes, langueſcunt, hinc debilitas obtinett. Si vero
celerius promoventur: cauſſa, ſolida ſtimulans validius, adſit neceſſe eſt,
hinc irritamentum Si fluida movenda quieſcunt: vires fluidorum motri-
ces languidae eſſe debent, debilitas ergo in hoc quoque caſu obtinebit.
Si vero fluidorum quorundam quies diutius, quam cum ſanitate conſiſtere
potæſt, durat: vaſa, quae dicuntur, abſorbentia vitio laborare debent,
quo in caſu vel debilitas, vel irritamentum praeſens erit ant.). Quodſi
tandem fluidæ in loca aliena abeant: cauſſa adeſſe debet, quae vel fluida
valde attenuat, vel ſolida ſolvit. Vtrumque aut debilitationem, aut irrita-
mentum ſupponit (per anteced.). Recidivae itaque vitiorum, fluidis
reſpectu motus competentium, ſibi aut debilitatem, aut cauſſam jrritan-
tem vindicant. Acrimonia humorum pendet vel a materiae ſalinae prae-
ſentia, conſequenter ãb irritamento, vel a motu fluidorum quomodocum-
que vitioſo, de quo mox oſtendimus, eundem aut debilitatem, aut irri-
tamentum ſupponere. De omnibus ergo fluidorum vitioſorum recidivis
demonſtravimus, quod in eadem propoſitio enuntiata cadatt. Vnde
etiam ĩure quodam noſtro ad illius concludimus univerſalitatem.

Brevius adhuc hoc modo enodari potuiſſet propoſitioo. Omnis fluidorum
morbus poſtulat, ut ſolidis vitium quoddam inhaereat Nunc recidivae mor-
borum, quos ſolidis adſcribimus, aut debilitatem, aut irritamentum requirunt

anteced)c. Ergo etiam recidivae morborum fluidorum easdem cauſſs,
in corpore praeſentes, praeſupponunt. Ne praeterea de confirmatis ꝗpho
hoc et anteced. theſibus ullo dubites modo: audi, ſi lubet, quae de cauſſis
morbi recidivi dicit celeberr. AVBIVS (I. S. 881.): Materies morbi haud

prorſus devicta vel expulſa, debilitas, irritabilitas, torpor, a priore morbo re-
licta, una cum evitatione potentiarum nocentium neglecta, vecidivas parere ſolent.
Sola itaque debilitas ſolidorum vix ſufficit. Quod autem haec, cum irritamento
coniuncta, ſufficiat ad recidivae huius vel illius morbi ortum explicandum,

C id
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id ipſum non tantum ex evictis liquet, fed magis quoque conſtabit, quando
inferius id in exemplis oſtendendi nacti erimus congruam occaſionem.

5. XVII.
Eluceſcit ex iis, quae in ſuperioribus de irritamento et debilitate

diximus (§5. VII. ſeq.), quod inde ſufficienter nonnunquam recidiva
ſuſcitari poſſit; teſtatur vero experientia, idemque ſuadet ratio, quod
ſaepe tam irritamentum, quam praeſens ſolidarum debilitas, non niſi inſuf-
ficientes fint recidivarum cauſſae deteriminantes; quo itaque in caſu alia
adhuc. ſuſcitans debilitatem et irritamentum, accedere caufſa debet, cuius
reſpectu praediſponentes cauſſae erunt debilitas et irritamentum (celeberr.

GAVEIVS I. C. 59). Vnde patet, debilitatem, aut irritamentum
modo ſuſficientis, modo praediſponentis cauſſae in producendis morborum
recidivis ſubire vicem.

lill

5- XVIL.
Demonfiratur in Diaetetica, quanta ſit rerum non- naturalium,

conſervanda laedendave eorporis humani ſanitate, poteſtas. Incongruus
ergo rerum non naturalium uſus morborum ortui inſervire poteſt, idque
tum praeprimis, quando corpus ex quacunque cauſſa iam laeſum eſt.
Quum, ſublato licet morbo, nihilominus in corpore aegrotantis laeſio
remaneat (per Pathol.): ſequitur, vitia circa rerum non naturalium
uſum commiſſa, morbo vix ſuperato, facile gravem corpori inferre labem.
Nonne itaque ab incongruo rerum non naturalium uſu recidivae excitari

poſunt?
Huc etiam medicamenta ingeſta, aut remedia adplicata referri poſſunt,

quae BOERH AA VIVS (Inſtitut. medic. S. 744.) nunero rerum non natura-
lium accenſet.

5 XIxX-
Quando cauſſa quaedam, connexa cum debilitate, aut irritamento,